
РЕСПУБЛ И КА T A T A РСТАI I

Исполни Г С Л Ы 1 Ы Й  К О М И  ГС г  

Азпакасвского  
муниципального района

ТАТА РСТА II Р ЕС 11У БЛ И КАС Ы

Азнакай мунициналь районы 
баш карма комитеты

ул. Ленина, д.,22, г. Азнакаево, 423330 
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

K-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай mohopc, 423330 
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

K-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
2022г. № U9

О Положении о предоставлении доильного 
аппарата гражданам, ведущим личное 
подсобное хозяйство и проживающим в 
сельской местности Азиакасвского
муниципального района Республики 
Татарстан

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 07.07.2003 № 1 12-ФЗ 
«О личном подсобном хозяйстве», в рамках реализации муниципальной 
программы «Развитие сельского хозяйства Дзиакаевского муниципального района 
на 2017-2024 годы», утвержденной постановлением Исполнительного комитета 
Дзиакаевского муниципального района Республики Татарстан от 30.11.2016 
№345, в целях оказания муниципальной поддержки развития
сельскохозяйственного производства в части создания условий для сохранения 
поголовья коров в личных подсобных хозяйствах граждан Дзиакаевского 
муниципального района Республики Татарстан, постановляет:

1 .Утвердить:
- Положение о предоставлении доильного аппарата гражданам, ведущим 

личное подсобное хозяйство и проживающим в сельской местности 
Дзиакаевского муниципального района Республики Татарстан, согласно 
приложению №1;

- Положение о комиссии по рассмотрению заявлений по выделению 
доильных аппаратов гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство и 
проживающим в сельской местности Дзиакаевского муниципального района 
Республики Татарстан, согласно приложению №2;

- состав комиссии по рассмотрению заявлений по выделению доильных 
аппаратов гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство и проживающим в 
сельской местности Дзиакаевского муниципального района Республики 
Татарстан, согласно приложению №3.

2. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета 
Дзиакаевского муниципального района от 02.06.2021 № 130 «О Положении о 
предоставлении доильного аппарата гражданам, ведущим личное подсобное 
хозяйство и проживающим в сельской местности Дзиакаевского муниципального 
района Республики Татарстан».

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru


3. Опубликовать настоящее постановление в «Официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан» по веб-адресу: 
http://pravo.tatarstan.ru, разместить па официальном сайге Лзнакасвского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
по веб-адресу: http://aznakayevo.tatarstan.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить па 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Лзнакасвского 
муниципального района по экономическим вопросам 0 .1 1. Газизову.

Руководитель Л.Х. II 1амсутдинов

http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakayevo.tatarstan.ru


Приложение №1 к постановлению 
Исполнительного комитета 
Лзнакасвского муниципального района 
о т « » ОУ 2022 № ЫЗ

Положение 
о предоставлении доильного аппарата гражданам, ведущим личное подсобное 

хозяйство и проживающим в сельской местности Лзнакасвского 
муниципального района Республики Татарстан

I. Общие положении
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со ст. 7 Федеральною 

закона от 07.07.2003 №1 12 «О личном подсобном хозяйстве», в рамках реализации 
муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства Лзнакасвского 
муниципального района на 2017-2024 годы», утвержденной постановлением 
Исполнительного комитета Лзнакасвского муниципального района Республики 
Татарстан от 30.11.2016 №345, в целях оказания муниципальной поддержки 
развития сельскохозяйственного производства в части создания условий для 
сохранения поголовья коров в личных подсобных хозяйствах граждан Лзнакасвского 
муниципального района Республики Татарстан.

1.2. Настоящее Положение определяет условия и порядок предоставления 
муниципальной поддержки по развитию сельскохозяйственного производства в 
части создания условий для сохранения поголовья коров в личных подсобных 
хозяйствах граждан Лзнакасвского муниципального района Республики Татарстан, а 
также критерии отбора заявок на получение доильных аппаратов.

1.3. Муниципальная поддержка носит целевой характер, предоставляется па 
безвозмездной и безвозвратной основе путем предоставления доильных аппаратов 
гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство и проживающим в сельской 
местности Лзнакасвского муниципального района Республики Татарстан имеющим 
трех и более голов дойных коров.

1.4. По поручению Исполнительного комитета Лзнакасвского муниципального 
района Республики Татарстан (далее - Исполком) сектор по работе с поселениями 
Лзнакасвского районного Совета Республики Татарстан (далее -  Сектор), по 
согласованию размещает на официальном сайте Лзнакасвского муниципального 
района в информационно -- телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://aznakaYevo.tatarstan.ru информацию о предоставлении доильного аппарата 
гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство и проживающих в сельской 
местности Лзнакасвского муниципального района (далее - информационное 
сообщение), с указанием:

- сроков предоставления заявлений и документов граждан, ведущих личное 
подсобное хозяйство и проживающих в сельской местности Лзнакасвского 
муниципального района Республики 'Татарстан (даты и времени начала (окончания) 
подачи (приема) документов, следующих за днем размещения информационного 
сообщения о предоставлении доильных аппаратов);

- требований к гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство и 
проживающим в сельской местности Лзнакасвского муниципального района 
Республики 'Татарстан и перечня документов, представляемых для под тверждения их 
соответствия указанным требованиям.

http://aznakaYevo.tatarstan.ru


2. Категории и критерии отбора физических лиц, имеющих право на 
получение доильною аппарата

2.1. Критериями отбора для принятия решения о предоставлении доильного 
аппарата являются:

- заявление главы личного подсобного хозяйства о выделении доильного 
аппарата, но форме согласно 1 Гриложспию №1 к настоящему I Голожснию;

- ходатайство главы сельского поселения Дзиакаевского муниципального 
района Республики Татарстан о предоставлении доильного аппарата главе личного 
I юдсобного хозяйства;

- регистрация гражданина, ведущего личное подсобное хозяйства, должна быть 
на территории сельского поселения Дзиакаевского муниципального района 
Республики Татарстан;

- наличие по состоянию па 01 января текущего года в личном подворье 
граждан трех и более голов дойных коров, зарегистрированных в электронной 
похозяйственней книге соо тветствующего сельского поселения;

- гражданин не признан (несостоятельным) банкротом в административном и 
судебном порядке, и не находи тся в процессе банкротства;

- представление пакета документов в соответствии с требованиями пункта 4.1. 
настоящего 11оложсния.

3. Комиссия но рассмотрению заявлений по выделению доильных аппаратов
гражданам

3.1. Комиссия по рассмотрению заявлений по выделению доильных аппаратов 
гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство и проживающим в сельской 
местности Дзиакаевского муниципального района Республики Татарстан (далее - 
Комиссия) состои т из председателя, секретаря и членов Комиссии.

3.2. Секретарь Комиссии осуществляет подготовку заседаний Комиссии, 
ведение протокола заседания, организует созыв комиссии на заседание.

3.3. При поступлении заявлений и документов от граждан, ведущих личное 
подсобное хозяйство и проживающих в сельской местности Дзиакаевского 
муниципального района Республики Татарстан, заседание Комиссии проводится в 
течении пяти рабочих дней после дня окончания подачи (приема) заявлений и 
документов.

3.4. На основании протокола заседания Комиссии, который оформляется в 
течение трех рабочих дней, издается правовой акт Исполкома об утверждении
1 [еречня получателей доильных аппаратов.

3.5. Решение Комиссии правомочно при наличии не менее половины состава ее 
членов и принимаются большинством голосов присутс твующих па заседании.

4. Условия предоставления доильного аппарата
4.1. Для получения права на предоставление доильного аппарата глава личного 

подсобного хозяйства в срок указанный в информационном сообщении 
предоставляет в Сектор, по адресу: г. Азнакаево, ул. Ленина д. 22 заявление о 
выделении доильного аппарата, ходатайство главы сельского поселения 
Дзиакаевского муниципального района Республики Татарстан с приложением 
(копий) следующих докумен тов:

- докумен та удостоверяющего личность главы личного подсобного хозяйства;



- выписку из электронной нехозяйственной книги с указанием количества 
коров на 01 января текущего года, заверенную главой сельского поселения 
Лзнакасвского муниципального района Республики Татарстан;

- справку об отсутствии задолженности по всем видам налогов главы и членов 
семьи личного подсобного хозяйства, зарегистрированных па территории сельского 
поселения Лзнакасвского муниципального района Республики Татарстан;

- справку об отсутствии задолженности по самообложению граждан, главы и 
членов семьи личного подсобного хозяйства, зарегистрированных па территории 
сельского поселения Лзнакасвского муниципального района Республики Татарстан, 
заверенная главой сельского поселения.

4.2. Сектор регистрирует заявление в журнале с указанием входящего номера и 
даты подачи, рассматривает все поданные заявления и документы на предмет их 
полноты и достоверности и вносит па заседание Комиссии. Поступившие заявления 
рассматриваются в порядке очередности подачи заявлений.

4.3. Комиссия рассматривает представленные заявления по предоставлению 
доильных аппаратов, принимает коллегиальное решение о выделении или об отказе в 
выделении доильных аппаратов. Результат оформляется протоколом, на основании 
которого формируется правовой акт Исполкома об утверждении Перечня 
получателей доильных аппаратов.

4.4. Доильные аппараты для одного личного подсобного хозяйства выделяются 
однократно.

4.5. Исполком после утверждения Перечня получателей доильных аппаратов 
заключает с гражданином Соглашение о предоставлении доильного аппарата но 
форме согласно 11р ил ожени ю №2 к настоящему I (сложению.

4.6. Основаниями для отказа в предоставлении доильного аппарата служат:
- представление неполного комплекта документов или их несоответствие 

требованиям настоящего I Горядка;
- недостоверность предоставленной информации;
- наличие задолженнос ти по налогам и самообложению;
- о тсутствие лимита бюдже тных обязательств.
В случае отказа в предоставлении доильных аппаратов Комиссия в срок в 

течение пяти рабочих дней, после принятия такого решения, направляет главе 
личного подсобного хозяйс тва соо тве тс твующее уведомление.

5. Порядок представления доильных аппаратов
5.1. После принятия правового акта Исполкома об утверждении Перечня 

получателей доильных аппаратов, Исполком в течение пяти рабочих дней передаст 
по акту приема-передачи доильный аппарат и техническую документацию главе 
личного подсобного хозяйс тва.

6. Порядок возвра та денежных средств в случае нарушения условий, 
установленных при предоставлении доильного аппара та

6.1. В случае представления недостоверных сведений и документов для 
получения доильных аппаратов гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство и 
проживающим в сельской местности Лзнакасвского муниципального района 
выявленных по фактам проверок, проведенных Исполкомом, МКУ «Контрольно- 
счетная палата муниципального образования «Лзнакасвский муниципальный район 
Республики Татарстан», МКУ «Финансово-бюджетная палата Лзнакасвского 
муниципального района Республики I атарстап» выставляет в адрес получателя



требование о возврате в бюджет Дзиакаевского муниципального района денежной 
суммы в размере стоимости доильного аппарата.

Требование о возврате денежной суммы в размере стоимости доильного 
аппарата направляются гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство и 
проживающим в сельской местности Дзиакаевского муниципального района в 
течение десяти рабочих дней со дня выявления фактов предоставления 
недостоверных сведений и докумен тов для получения доильных аппаратов.

В случае отказа от добровольного возврата в доход бюджета Дзиакаевского 
муниципального района указанных средств они подлежат взысканию в судебном 
порядке.

6.2. Контроль за соблюдением условий, результатов и порядка предоставления 
доильного аппарата осуществляется Исполкомом, МКУ «Контрольно-счетная палата 
муниципального образования «Лзнакасвский муниципальный район Республики 
Татарстан», МКУ «Финансово-бюджетная палата Дзиакаевского муниципального 
района Республики Татарстан».



Приложение №1 к Положению о 
предоставлении доильного аппарата 
гражданам, ведущим личное подсобное 
хозяйство и проживающим в сельской 
местности Лзнакасвского муниципального 
района Республики Татарстан

В комиссию по рассмотрению 
заявлений по выделению доильных 
аппаратов гражданам, ведущим 
личное подсобное хозяйство и 
проживающим в сельской местности 
Лзнакасвского муниципального 
района Республики Татарстан 
от
зарсгистрировап(а) по адресу:

Заивленис 
о выделении доильного аппара та

Я,
(Фамилия, имя, отчество)

Паспорт серия , №
выдай
зарсгистрировап(а) по адресу:
прошу Вас выделить мне доильный аппарат в рамках муниципальной программы 
«Развитие сельского хозяйства Лзнакасвского муниципального района па 2017-2023 
годы».

Сообщаю, что количество дойных коров на личном подворье, расположенное по 
адресу: Республика 'Татарстан, Лзнакасвский район, с. по состоянию на
01.01.20 составляет ( ) голов.

С условиями предоставления доильного аппара та ознакомлсн(а) и согласси(а).
В случае предоставления доильного аппарата, обязуюсь не уменьшать поголовье 

дойных коров в течение пяти лет после получения доильного аппарата, предоставлять 
возможность проведения проверок целевого использования доильного аппарата 
представля ть все необходимые докумен ты и информацию.

Вся информация, содержащаяся в представленных документах или их копиях, 
является подлинной, и не возражаю против доступа к ней лиц. участвующих в 
рассмо трении докумен тов.

Сообщаю, что на момен т обращения за предоставлением доильного аппарата я не 
признан (несостоятельным) банкротом в административном и судебном порядке, не 
нахожусь в процессе банкро тства.

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных 
данных» выражаю свое согласие па обработку информации, относящейся к 
персональным данным, которая представлена на получение доильного аппарата. Данное 
согласие предоставляется на весь срок действия, принаня того на себя обязательства.

« » 20 года
/ / 

подпись Ф.И.О.



1 [риложспис №2 к 1 {оложспию о 
предоставлении доильного аппарата 
гражданам, ведущим личное подсобное 
хозяйство и проживающим в сельской 
местности Азпакаевского муниципального 
района Республики Татарстан

СОГЛАШЕНИЕ
о предоставлении доильного аппарата гражданам, ведущим личное  

подсобное хозяйство и проживающим в сельской местности Азпакаевского  
муниципального района Республики Татарстан

г. Азпакаево «____ »____________ 20 г.

Исполнительный комитет Азпакаевского муниципального района 
Республики Татарстан в лице руководителя Исполнительного комитета 
Шамсутдипова А.Х., действующего на основании Положения, именуемый в 
дальнейшем «Исполком», с одной стороны, и
__________________________ _____________, именуемый в дальнейшем «Получатель»,
в л и ц е __________________________________________, действующего на основании
_______________________________________ , с другой стороны, именуемые в
дальнейшем «Стороны», заключили настоящее соглашение (далее — Соглашение)
о нижеследующем:

11рсдмет Соглашения
1.1. Предметом Соглашения является предоставление и использование 

доильного аппарата гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство и 
проживающим в сельской местности Азпакаевского муниципального района 
Республики Татарстан имеющим трех и более голов дойных коров.

1.2. Исполком передаст, а Получатель получает в безвозмездное 
пользование доильный аппарата для крупного рога того скота.

2. 11рава и обязанности Сторон
2.1. Исполком обязуется:
а) предоставить доильный аппарат;
б) осуществлять по мере необходимости проверки поголовья коров 

11олучатсля доильного аппарата, полученной в рамках настоящего Соглашения;
в) осуществлять проверки соблюдения получателем доильного аппарата 

условий, целей и порядка их предоставления.
2.3. Получатель обязуется:
а) не снижать поголовье коров после получения доильного аппарата в 

течение пяти лет;
б) при проведении Исполкомом проверок целевого использования 

доильного аппарата представля ть все необходимые документы и информацию.



2.4 Получатель согласен на осуществление главным распорядителем 
бюджетных средств, предоставившим доильный аппарат, и органами 
муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями 
условий, целей и порядка их предоставления.

3. Ответственность Сторон
3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего 

Соглашения Стороны несут ответственность в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.

4. Срок действия Соглашения
4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания обеими 

Сторонами и действует до «____» ___________20 года.

5. Заключительные положения
5.1. Споры (разногласия), возникающие между Сторонами в процессе 

исполнения обязательств по настоящему Соглашению, разрешаются ими, по 
возможности, путем проведения переговоров, обмена письмами и другими 
документами, или в судебном порядке в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

5.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 
одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

5.3. Все приложения к Соглашению являются его неотъемлемой частью.

6. Адреса и реквизиты Сторон

Исполнительный комитет 
Лзнакасвского муниципального 
района Республики Татарстан

Шамсутдинов Л.Х.

11олучатель

Ру КО ВОД HTCJ1 ь (Ф.И.О.) 

М.П.

(Ф.И.О.)



Приложение №2 к постановлению 
Исполнительного комитета 
Азпакаевского муниципального района 
от « 2022 № 1Л9

Положение 
о комиссии по рассмотрению заявлений по выделению доильных аппаратов 

гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство и проживающим в сельской 
местности Азпакаевского муниципального района Республики Татарстан 

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности комиссии по 

рассмотрению заявлений но выделению доильных аппаратов гражданам, ведущим 
личное подсобное хозяйство и проживающим в сельской местности Азпакаевского 
муниципального района Республики Татарстан (далее - Комиссия).

2. Функции и задачи Комиссии
2.1. Функциями Комиссии являются:
- организация проведения рассмотрения заявлений по выделению доильных 

аппаратов гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство и проживающим в 
сельской местности Азпакаевского муниципального района Республики Татарстан;

- приня тие решения о предоставлении доильного аппарата.
2.2. Задача Комиссии является материальное стимулирование мероприятий, 

направленных на сохранение поголовья дойного стада коров на основании принятия 
решения согласно кри терий определения выдачи доильного аппарата.

3. Порядок работы Комиссии
3.1. Комиссия наделена полномочиями принимать решение в рамках 

определенных критериев, предусмотренных настоящим Положением.
3.2. Комиссия для осуществления своих функций имеет право:
- запрашивать и получать в установленном порядке от претендентов 

информацию, необходимую для осуществления деятельности Комиссии;
- приглашать на свое заседание и заслушивать претендентов.
3.3. Комиссия состоит из председателя, секретаря и членов Комиссии.
3.4. 1 [редссдатель Комиссии осуществляет следующие полномочия:
- осуществляет общее руководство деятельности Комиссии;
- председательс твует на заседании Комиссии;
- подписывает протокол заседания и решение Комиссии;
- контролирует в пределах своей компетенции исполнение решения, принятой 

Комиссией.
3.5. Секретарь Комиссии осуществляет следующие полномочия:
- информирует членов Комиссии о проведении заседания Комиссии;
- оформляе т про токол заседания Комиссии и решение Комиссии.
3.6. Члены Комиссии осуществляют следующие полномочия:
- участвуют в заседании комиссии и в подготовке проекта решения Комиссии;
- вносят предложения по вопросам, относящиеся к компетенции Комиссии;
- знакомятся е материалами, заявлениями и документами претендентов.
3.7. Члены Комиссии принимают участие в ее работе на общественных 

началах.



3.8. Заседание Комиссии проводится в течение пяти рабочих дней после срока 
указанного в информационном сообщении о приеме заявлений и документов.

3.9. По результатам рассмотрения заявлений Комиссия выносит следующие 
решения:

- об определении участников, которым предоставляется доильный аппарат;
- об определении участников, которым отказано в предоставлении доильного 

аппарата.
3.10. На основании протокола заседания Комиссии, который оформляется в 

течение трех рабочих дней, подготавливается правовой акт Исполнительного 
коми тета Лзнакасвского муниципального района (далее - Исполком) об утверждении 
Перечня получателей доильных аппаратов.

3.11. Решение Комиссии правомочно при наличии не менее половины состава 
сс членов и принимаются большинством голосов присутствующих на заседании.

4. Категории и критерии отбора физических лиц, имеющих право на 
получение доильного аппарата

4.1. Критериями отбора для принятия решения о предоставлении доильного 
аппарата являются следующие:

- заявление главы личного подсобного хозяйства о выделении доильного 
аппарата;

- ходатайство главы сельского поселения Лзнакасвского муниципального 
района о предоставлении доильного аппарата главе личного подсобного хозяйства;

- регистрация гражданина, ведущего личное подсобное хозяйства, должна быть 
на территории сельского поселения Лзнакасвского муниципального района;

- наличие по состоянию на 01 января текущего года в личном подворье 
граждан трех и более голов дойных коров, зарегистрированных в электронной 
нехозяйственной книге соответствующего сельского поселения;

- наличие документа удостоверяющего личность главы личного подсобного 
хозяйства;

- наличие выписки из электронной нехозяйственной книги с указанием 
количества коров, заверенная главой сельского поселения;

- наличие справки об отсутствии задолженности по всем видам налогов главы 
и членов семьи личного подсобного хозяйства, зарегистрированных на территории 
c c j  I ьс ко го поселения;

- наличие справки об отсутствии задолженности по самообложению граждан, 
заверенная главой сельского поселения;

- гражданин не признан (несостоятельным) банкротом в административном и 
судебном порядке, и не находи тся в процессе банкро тства.

5. Заключительные положения
5.1. Материально-техническое обеспечение работы Комиссии возлагается на 

Исполнительный комитет Лзнакасвского муниципального района.



Приложение №3 к постановлению 
Исполнительного комитета 
Дзиакаевского муниципального района 
о т « Ы  » 04 2022 № Ы9

Состав
комиссии по рассмотрению заявлений по выделению доильных аппара тов 

гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство и проживающим в 
сельской местности Дзиакаевского муниципального района Республики

Татарстан

Председатель комиссии:
I азизова O.I I.

Заместитель председателя 
Халиуллип Д.Ф.

Секретарь комиссии: 
Хамидуллина Л.Ф.

Чле11 ы ком иссии: 
Исламов Р.Д.

1 урьянова JI.K. 

Габитова З.С.

Давлетшииа JI.M.

Сабирзяпов 11.Г.

Шайдуллипа JI.3.

заместитель руководителя Исполнительного 
комитета Дзиакаевского муниципального района 
по экономике и финансам 

комиссии:
руководитель аппарата Дзиакаевского районного 
Совета (по согласованию)

главный специалист сектора по работе с 
поселениями Дзиакаевского районного Совета 
(по согласованию)

начальник управления сельского хозяйства и 
продовольствия Дзиакаевского района МСХиИ 
Республики Татарстан (по согласованию) 
председатель МКУ «Финансово-бюджетная 
палата Дзиакаевского муниципального района» 
начальник юридического отдела
Исполнительного комитета Дзиакаевского 
муниципального района
начальник отдела экономики, промышленности и 
торговли Исполнительного комитета
Дзиакаевского муниципального района 
заведующий сектором по работе с поселениями 
Дзиакаевского районного Совета (по 
согласованию)
начальник отдела учета и отчетности 
Исполнительного комитета Дзиакаевского 
муниципального района


